"Modus existendi sacramentalis, et tamen simul verus et realis, non poterat melius explicari, quam illo adverbio *substantialiter*" (Bellarmine, "De Sac. Euch.," lib. i., cap. ii.).

It may be added, however, that in Wyclif's time there seems to have been a prevalent suspicion that the writings of Aquinas had been largely tampered with by the *pseudo-fratres*, who, for filthy lucre's sake, desired to be inquisitors of heresy. (See "De Eucharistiâ," cap. v., p. 139, Wyclif Soc.) Wyclif himself understands the "sacramentaliter" of Aquinas (pp. 232, 233) in a sense which he can himself approve (p. 268), adding: "Patet de Corpore Christi, quod est dimensionaliter in cælo et virtualiter in hostia ut in signo" (p. 271).

And this view he sets in contrast with that of Duns Scotus (the Doctor Subtilis): "Ponens quod stat idem Corpus in numero multiplicari dimensionaliter simul tempore per quotlibet loca non communicantia" (p. 232; see also p. 149).

But it may be doubted whether Wyclif rightly apprehended the full teaching of Aquinas on this point. See the language of Aquinas in pars iii., quæst. lxxv., art. i.: "Dicendum, quod Corpus Christi non est eo modo in hoc sacramento, sicut Corpus in loco, quod suis dimensionibus loco commensuratur: sed quodam speciali modo, qui est proprius huic sacramento. Unde dicimus, quod Corpus Christi est in diversis altaribus non sicut in diversis locis, sed sicut in sacramento. Per quod non intelligimus, quod Christus sit ibi *solum sicut in signo*, licet sacramentum sit in genere signi: sed intelligimus Corpus Christi hic esse *secundum modum proprium huic sacramento*." See Bellarmine, "De Euch.," lib. i., ch. ii.; "De Controv.," tom. iii., c. 460; Ingold., 1601.

For Wyclif's own view of "*Sacramental Presence*," see "De Eucharistiâ," pp. 83-87, 98, 104, 109, 111, 121, 123, 308, and especially p. 148. It is sometimes somewhat ambiguously expressed, and his language needs to be interpreted or cleared from misapprehension by such distinct utterances as the following: "Infinita sunt argumenta propter que dicit catholicus quod Corpus Christi est ibi virtualiter et in signo, non Corpus Christi ut est in cælo, sed signum ejus vicarium" ("De Euchar-

of the Body and Blood as separated in the condition of death. But that the glorified Body of the Son of God (which was never to be suffered to see corruption) should be subjected to the

istia," p. 303, Wyclif Soc.). This is the expression of a very different notion from that of Aquinas, and of one in agreement with that of Jeremy Taylor.